



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

**Către: Domnul deputat Dumitru COARNĂ,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref.la: interpelările dvs., înregistrate la Camera Deputaților cu nr. 1638B/2026 și 1667B/2026

Stimate domnule deputat,

Referitor la interpelările dumneavoastră, adresate și Prim-ministrului, înregistrate la Camera Deputaților sub nr. **1638B/2026** și **1667B/2026**, având ca temă "*Situatia gimnasticii românești. Programul Anul Nadia Comăneci 2026*", vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la aceste interpelări și a făcut consultarea interinstituțională, potrivit obiectului acestora.

Astfel, vă transmitem, alăturat, informațiile comunicate de Agenția Națională pentru Sport, prin adresa nr. 8362/2026.

Folosesc acest prilej, domnule deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



AGENȚIA NAȚIONALĂ
PENTRU SPORT

Către: DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

Domnului Nini SĂPUNARU

Secretar de Stat

Ref. la adresa nr. 8069/2026

Interpelări nr. 1638B/2026 și nr. 1667B/2026

1638B/2026
1667B/2026

Stimate domnule Secretar de Stat,

Urmare adresei Departamentului pentru Relația cu Parlamentul nr. 8069/2026, ce conține interpelările nr. 1638B/2026 și nr. 1667B/2026 ce au drept obiect „Situția gimnasticii românești. Programul Anul Nadia Comăneci 2026”, vă comunicăm următoarele:

Agenția Națională pentru Sport nu a alocat fonduri bugetare pentru programul „Anul Nadia Comăneci 2026”, de implementarea și gestionarea programului în cauză ocupându-se Comitetul Olimpic și Sportiv Român.

Federația Română de Gimnastică asigură planificarea și coordonarea pregătirii loturilor naționale prin structuri centralizate și descentralizate, colective tehnice și echipe multidisciplinare, în corelare cu obiectivele competiționale stabilite pentru anul 2026.

Pentru senioare, obiectivele includ Campionatele Europene de la Zagreb, Campionatul Mondial de la Rotterdam, Trofeo Città di Jesolo și etape FIG World Challenge Cup la Varna și Koper. Pentru junioare, obiectivele includ Campionatele Europene de juniori și Jocurile Olimpice de Tineret Dakar 2026.

Susținerea participării internaționale cuprinde, după aprobarea programelor și în limita bugetelor disponibile: înscrierea la competiții, transport intern și internațional, cazare și masă, asigurări, taxe și vize, echipament de reprezentare, aparatură și consumabile, asistență medicală și recuperare, suport psihologic, logistică pentru cantonamente și stagii de pregătire, precum și asistență administrativă în relația cu FIG și European Gymnastics.

FRG urmărește accesul echitabil la pregătire și competiții prin evaluări sportive și medicale periodice, adaptarea programului în caz de accidentare, monitorizarea stării de sănătate și dialog permanent între sportivă, familie, club, colectivul tehnic și Federație.

Nu există interdicții sau restricții pentru secția Clubului Sportiv al Armatei Steaua să se antreneze în sala de gimnastică din cadrul Complexului Sportiv Național „Lia Manoliu”, însă nu există solicitări în acest sens.



AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SPORT

Strategia Federației Române de Gimnastică are ca obiectiv reconstruirea și dezvoltarea sustenabilă a gimnasticii românești, prin investiția prioritară în sportivi, antrenori și cluburi, în vederea creșterii performanței sportive și a protejării pe termen lung a carierei gimnastelor.

În conformitate cu această Strategie pentru perioada 2025-2029, principalele direcții de acțiune sunt următoarele:

a) Centrarea sistemului pe sportiv

Toate deciziile privind selecția, pregătirea și participarea la competiții sunt fundamentate pe interesul superior al sportivului, cu respectarea principiilor egalității de șanse, protejării sănătății și dezvoltării unei cariere sportive sustenabile.

b) Consolidarea cluburilor și a centrelor de pregătire

Federația urmărește dezvoltarea unei rețele naționale performante de cluburi și centre de pregătire, prin întărirea colaborării cu structurile sportive afiliate, dezvoltarea bazelor olimpice și regionale și implementarea unui sistem unitar de pregătire la nivel național.

c) Dezvoltarea resursei umane

Un obiectiv strategic îl reprezintă profesionalizarea continuă a antrenorilor, instructorilor și specialiștilor implicați în activitatea sportivă, prin programe de formare, perfecționare și schimburi internaționale de experiență.

d) Protejarea sănătății și integrității sportivilor

Federația urmărește dezvoltarea unui sistem multidisciplinar de sprijin pentru sportivi, prin implicarea medicilor, psihologilor, kinetoterapeuților și a celorlalți specialiști, precum și implementarea integrală a politicilor de Safeguarding pentru prevenirea oricăror forme de abuz, discriminare sau violență.

e) Creșterea transparenței și participării sportivilor la procesul decizional

Strategia prevede consolidarea Comisiei Sportivilor și dezvoltarea unor mecanisme permanente de consultare, astfel încât sportivii să participe activ la elaborarea politicilor și la îmbunătățirea activității Federației.

f) Dezvoltarea performanței sportive

FRG urmărește modernizarea metodologiei de pregătire, utilizarea tehnologiilor moderne în procesul de antrenament, creșterea participării la competiții internaționale și dezvoltarea colaborărilor cu federațiile și centrele de pregătire de prestigiu din străinătate, în scopul revenirii României în elita mondială a gimnasticii.



AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SPORT

g) Dezvoltarea infrastructurii și a parteneriatelor instituționale

Strategia are în vedere atragerea de finanțări publice și private, accesarea fondurilor europene, modernizarea bazelor sportive și consolidarea parteneriatelor cu Agenția Națională pentru Sport, Comitetul Olimpic și Sportiv Român, autoritățile administrației publice, instituțiile de învățământ și mediul privat.

h) Susținerea educației și a dublei cariere

Federația promovează dezvoltarea armonioasă a sportivilor prin concilierea performanței sportive cu educația, facilitarea integrării profesionale după încheierea carierei sportive și implementarea unor măsuri care să reducă abandonul sportiv și să asigure continuitatea dezvoltării personale a fiecărui sportiv.

Prin implementarea acestor direcții strategice, Federația Română de Gimnastică urmărește construirea unui sistem modern, transparent și orientat către sportiv, capabil să ofere condiții optime pentru dezvoltarea performanței și pentru protejarea pe termen lung a gimnastelor care reprezintă România în competițiile internaționale.

Din documentele nominale existente la Federația Română de Gimnastică, cu referire la Gimnastica Artistică Feminină (GAF), rezultă, la data raportării, în cadrul programelor finanțate de COSR, ANS și FRG, existența unui număr total de 38 de gimnaste care beneficiază în mod direct de suport financiar, logistic și medical pentru pregătire, astfel:

Segmentul de junioare cuprinde 25 sportive, dintre care: 15 își desfășoară activitatea în sistem centralizat la CNOPJ, iar 10 își desfășoară activitatea descentralizat în sistemul BOPJ.

Lotul de senioare include 13 sportive: 5 gimnaste centralizate la Deva și 8 gimnaste descentralizate, cu pregătire la cluburile CSA Steaua, CS Farul Constanța, CSM Constanța și CS Dinamo București.

Pe lângă aceste gimnaste, sunt luate în evidență ca și cazuri speciale încă 3 gimnaste senioare, două dintre acestea fiind studente active în universități din SUA și o sportivă operată, aflată în proces de recuperare.

Se precizează că documentele analizate nu conțin o centralizare financiar-contabilă distinctă, pe fiecare sportivă, care să identifice separat sprijinul acordat direct de ANS și, respectiv, de COSR, pe categoriile financiar, juridic, medical și logistic. În consecință, cifra de 38 reprezintă numărul sportivelor nominalizate în structurile GAF puse la dispoziție și nu trebuie echivalată automat cu numărul beneficiarilor direcți ai fiecărei forme de sprijin.



AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SPORT

Srijinul instituțional aferent activității loturilor se materializează, în limitele programelor și bugetelor aprobate, prin finanțarea pregătirii și participării competiționale, acces la baze de antrenament, transport, cazare, masă, echipament și aparatură, asistență medicală și de recuperare, asistență psihologică, precum și suport administrativ și juridic. Pentru lotul de senioare este prevăzut un colectiv multidisciplinar care include medic, kinetoterapeut, psiholog, maseur și asistent medical.

Federația Română de Gimnastică promovează un sistem de management bazat pe egalitate de șanse, transparență, merit sportiv și protejarea interesului superior al sportivului, astfel încât niciun sportiv să nu fie dezavantajat pe criterii care nu țin de performanța sportivă.

În acest sens, FRG implementează următoarele măsuri, prin care urmărește menținerea unui mediu sigur, echitabil și favorabil performanței, în care fiecare sportiv beneficiază de șanse egale de dezvoltare și reprezentare a României în competițiile internaționale:

- selecția și promovarea în loturile naționale se realizează exclusiv pe criterii obiective de performanță, stare de sănătate și disponibilitate pentru pregătirea de înaltă performanță, eliminând orice criterii discriminatorii sau subiective;

- dezvoltarea unui sistem permanent de dialog și colaborare între Federație, sportivi, antrenori și cluburile afiliate, prin consultarea constantă a tuturor factorilor implicați și consolidarea rolului Comisiei Sportivilor, astfel încât problemele sportivilor să fie identificate și soluționate înainte de a conduce la situații de marginalizare sau abandon;

- creșterea transparenței procesului decizional, prin comunicarea clară a criteriilor de selecție, a obiectivelor sportive și a responsabilităților tuturor structurilor implicate în pregătirea loturilor naționale;

- implementarea politicilor de Safeguarding existente la nivel internațional, care prevăd măsuri de prevenire și combatere a oricăror forme de abuz, discriminare, intimidare, bullying, cyberbullying sau hărțuire, precum și existența unor mecanisme de raportare și intervenție în situațiile de risc;

- asigurarea suportului multidisciplinar pentru sportive, prin implicarea medicului, kinetoterapeutului, psihologului sportiv, maseurului și personalului medical, în vederea prevenirii abandonului determinat de accidentări, suprasolicitare sau dificultăți psihoemoționale;

- menținerea unei pregătiri flexibile și individualizate, prin posibilitatea desfășurării pregătirii în sistem centralizat, în cadrul cluburilor sau în centre specializate din țară și din străinătate, în funcție de opțiunea ori de interesele dezvoltării sportive și educaționale ale fiecărei gimnaste;



AGENȚIA NAȚIONALĂ
PENTRU SPORT

-sprijinirea dezvoltării profesionale continue a antrenorilor și specialiștilor implicați în pregătirea sportivilor, prin programe de formare și perfecționare, în scopul asigurării unui climat modern, sigur și orientat către dezvoltarea sportivului;

-promovarea unei culturi organizaționale bazate pe respect reciproc, responsabilitate, colaborare și integritate, în care performanța este construită prin parteneriat între Federație, cluburi, antrenori și sportivi.

Cu deosebită considerație,

PREȘEDINTELE AGENȚIEI NAȚIONALE PENTRU SPORT

Constantin-Bogdan MATEI